
 

  

 R O M Â N I A 

 JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA  

SĂLACEA 

EMITENT PRIMAR 

CIF 4784300 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 57 din 22.06.2021 
Privind aprobarea Codului de conduită profesională al funcţionarilor publici şi al 

personalului contractual din cadrul unității administrativ teritoriale Comuna Sălacea 

 

 

Primarul comunei Sălacea, județul Bihor, 

Analizând referatul nr. 2613 din 22.06.2021 privind propunerea de aprobare a Codului de 

conduită profesională al funcţionarilor publici şi al personalului contractual din cadrul unității 

administrativ teritoriale Comuna Sălacea; 

 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv necesitatea aplicării normelor de conduită care 

rezultă din îndatoririle prevăzute de lege; 

Coroborate cu prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, prin care sunt stabilite reglementările din domeniul raporturilor de muncă, 

precum şi jurisdicţia muncii; 

 

Ținând cont de Legea – cadru  nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Luând în considerare prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici nr. 3753/2015, privind monitorizarea respectării normelor de conduită de 

către funcţionarii publici şi a implementării procedurilor disciplinare, cu modificările şi 

completările ulterioare, prin care sunt asigurate condiţiile necesare îmbunătăţirii procesului de 

monitorizare şi evaluare a implementării normelor de conduită şi a efectelor procedurilor 

disciplinare în sistemul funcţiei publice; 

 

Menționând faptul că prin Codul de conduită profesională sunt implementate măsurile 

necesare pentru respectarea principiilor care guvernează conduita profesională a funcţionarului 

public şi a personalului contractual, fiind reglementate normele de conduită profesională şi de 

integritate ale funcţionarilor publici şi ale personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primăriei comunei Sălacea, urmărindu-se asigurarea calităţii actului administrativ, 

realizarea interesului public, reducerea birocraţiei, precum şi prevenirea faptelor de corupţie; 

 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 R O M Â N I A 

 JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA  

SĂLACEA 

D I S P U N E : 
 

               Art.1. Începând cu data prezentei, se aprobă Codul de conduită profesională al funcţionarilor 

publici şi al personalului contractual din cadrul unității administrativ teritoriale Comuna Sălacea, 

conform Anexei la prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

 

 

 

 

 

Art.2. Prevederile prezentului Cod de conduită profesională vor fi aduse la cunoștința 

tuturor salariaților prin grija şefilor ierarhici direcţi, pe baza unui act doveditor de luare la cunoştinţă. 

 

            Art.3. Prevederile conținutului Codului de conduită profesională își produc efectele față de 

salariați din momentul luării la cunoștință a acestuia. Cunoașterea și respectarea Codului de conduită 

profesională este obligatorie pentru toti salariatii aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Sălacea. 

 

       Art.4. Prezenta dispozitie se comunică tuturor salariaților din cadrul aparatului de 

specialitate al Comunei Sălacea, Primarului comunei Sălacea şi Instituţiei Prefectului –Judeţul Bihor. 

                                                  

       

         

                                                  PRIMAR 

 
                                          HORVÁTH BÉLA 

 

          Contrasemnează, 

                                                     Secretar general al Comunei Sălacea 
 

 

                                                                                   TATAI Menyhert Tibor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


